
  Форма по 

ОКУД 
0301006 

МБОУ «Большецильнинская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Хакимова Исмагила 

Кабировича» Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан  

по 

ОКПО 

56345231 

 

 Номер 

документа 
Дата 

                                         ПРИКАЗ 
134            29.08.2025 

О создании Совета по профилактике  

и отряда профилактики правонарушений, 

и отряда  Юной Армии 
 

I.      В целях профилактики девиантного и асоциального поведения, правонарушений и 

безнадзорности среди учащихся, формирования законопослушного поведения и здорового 

образа жизни учащихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в составе: 

Председатель - Азмуханова Р.И., директор  школы 

Секретарь –  Шараева И.Р.., руководитель ШМО классных руководителей 

Члены совета: 
Камалиева.Г.Ш.., заместитель директора по ВР 

Классные руководители 1-11 классов, 

Катина Л.В. старший инспектор ПДН,  старший лейтенант полиции  ОМВД по 

Дрожжановскому району  

2. Утвердить план работы Совета на 2025-2026 учебный год (Приложение 1), план 

совместной работы коллектива школы, ПДН  (Приложение 2); 

2.1. Утвердить периодичность заседаний Совета – по мере необходимости, но не реже 1 

раза в четверть. День недели проведения заседаний Совета – пятница, время начала 

работы – 13.45, место проведения – школа; 

2.2 Довести на общем собрании до педагогического коллектива пролонгированное 

положение о Совете по профилактике правонарушений среди учащихся, времени и месте 

его заседания. 

3.Утвердить план работы по профилактике девиантного и  асоциального поведения среди 

учащихся (Приложение 3) 

    

II.  В соответствии совместного приказа МО РТ, Министерства по делам молодежи, 

спорту и туризму, Министерства внутренних дел по РТ №1400/7/9/495 от 30.06.2007 года 

«О создании отрядов профилактики правонарушений в учебных заведениях РТ» в целях 

профилактики правонарушений в учебных заведениях и прилегающих территориях 

школы приказываю: 

     

 

 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 1 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



 

 

    1.Создать отряд профилактики правонарушений и его руководителем назначить 

преподавателя – организатора ОБЖ  Сабирзянова И.Х. 

     2.Состав отряда обновить из числа учащихся  11 классов: 

   1.  Хафизова А..  – командир отряда 

   2. Камалиева А.М.- член 

    

 

  III. Создать отряд Юной Армии и его руководителем назначить преподавателя – 

организатора ОБЖ  Сабирзянова И.Х. 

    -Состав отряда обновить из числа учащихся  8-11  классов (Приложение 4) 

IV.Утвердить план  работы отряда профилактики правонарушений (Приложение 5).   

V.Утвердить план  работы отряда  Юнармии (Приложение 6).                                    

VI.Деятельность отряда осуществлять в соответствии с положением об ОПП и Устава 

учебного заведения. 

VII.Утвердить план работы с родителями обучающихся на 2025-2026 учебный год 

(Приложение 7) 

VIII. Контроль за выполнение данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Камалиеву Г.Ш. 

 

 

 

 

                                         Директор школы:                Азмуханова Р.И. 

                            С приказом ознакомлены:                    Камалиева Г.Ш. 

                                                                                   Сабирзянов И.Х. 

                                                                                            Шараева И.Р 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 2 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



 

 

Приложение 1 

к приказу №144  от 29.08.2025 г. 

 

Сентябрь 

 

1.     Создание Совета Профилактики правонарушений, утверждение плана работы. 

2.     Социально-психологическая диагностика семей учащихся. 

3.     Создание картотеки (внутришкольный учет) группы «риска». 

4.     Привлечение учащихся дополнительным образованием. 

5.    Заседание Совета. 

Октябрь 

1. Анализ организации летней трудовой практики обучающихся. 

2. Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на ВШУ и с учениками, чьи семьи 

находятся в социально-опасном положении. 

3. Участие в акции «Внимание-дети!». 

4. Заполнение листа здоровья в классных журналах, индивидуальные беседы мед. работника 

школы с классными руководителями. 

5. Проверка дневников учащихся. 

 

Ноябрь 

1. Уроки здоровья (беседы по профилактике употребления ПАВ). 

2. Организация встречи учащихся с инспектором по делам несовершеннолетних 

«Административная и уголовная ответственность». 

3.  Анкетирование учащихся  9 классов с целью выяснения их занятости во внеурочное 

время. 

4. Организация индивидуальной помощи неуспевающим (1 четверть), а также школьникам, 

которые нарушили школьную дисциплину. 

  

Декабрь 

1. Посещение на дому учащихся, состоящих на ВШУ. 

2. Классные родительские собрания. «Проблемы семейного воспитания». 

3. Индивидуальные семейные консультации. 

4. Участие в школьной акции «Неделя без нарушений школьной дисциплины ». 

5. Планирование работы с учащимися на зимних каникулах. 

6. Заседание Совета. 

Январь 

1. Посещение на дому обучащихся, состоящих на ВШУ, неблагополучных семей. 

2. Беседы с учащимися, неуспевающими по итогам 1 полугодия и регулярно пропускающими 

занятия без уважительной причины. 

3. Семинар классных руководителей «Психология педагогического общения». 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 3 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



4. Проилактическая работа с детьми и семьями «группы риска» (отчеты классных 

руководителей за 1 полугодие) 

Февраль 

1. Предотвращения грубых нарушений дисциплины в школе. 

2. Проверка дневников учащихся. 

3. Проверка сохранности кабинетов. 

4. Анкетирование учащихся 9 класса о перспективах продолжения образования после 
окончания школы. 

Март 

1. Совет-практикум «Педагогические ситуации». Как избежать беды (суицид). 

2. Посещение уроков с целью «Работа с трудными учащимися на уроке». 

3. Классные родительские собрания. Родительский лекторий «Вредные привычки ребенка. 

Как им противостоять?» 

4. Заседание Совета.  

Апрель 

1. Участие в акции «За здоровый образ жизни». 

2. Обследование условий жизни детей ТЖС. 

3. Социально-педагогическая диагностика семей обучающихся. 

4. Программа летнего оздоровления обучающихся. 

Май 

1. Проведение итогов работы Совета (анализ). 

2. Заседание совета. Отчеты классных руководителей по индивидуальной работе с 

«трудными» учащимися. Составление плана работы Совета на следующий год. 

3. Итоговые родительские собрания во всех классах. 

 

Июнь, июль, август. 

1. Контроль прохождения летней практики детьми «группы риска» и состоящих на ВШУ. 

2. Контроль занятости детей из неблагополучных семей. 

3. Сбор предварительной информации об устройстве выпускников 9 класса. 

4. Организация летнего отдыха в санаториях и оздоровительных лагерях. 

                                                                     

 

 

                                                                                                              Приложение 2 

к приказу №144  от 29.08.2025 г. 

 

№ 

п/п 

Форма проведения и название 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Участн

ики 

меропр

иятия 

Ответственные за 

организацию 

1.  Формирование банка данных: 

- учащиеся, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, и 

неблагополучные семьи; 

- учащиеся, находящиеся под опекой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 4 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



(попечительством); 

- учащиеся, проживающие в 

социально-неблагополучных, 

многодетных, малообеспеченных, 

неполных семьях; 

- учащиеся, состоящие на ВШУ, на 

учете в КДН и ЗП и в ОДН; 

 

сентябрь-

октябрь 

 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР,  

классные руководители 

2.  Корректировка банка данных 

учащихся  

октябрь, 

январь,  

май 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР,  

классные руководители 

3.  Заседание Совета профилактики 

школы 

1 раз в  

четверть и по 

необходимости 

 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР 

4.  Контроль занятости учащихся во 

внеурочное время 

 

в течение года 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР,  

педагог-организатор, 

классные руководители 

5.  Контроль пропусков уроков без 

уважительной причины 

 

ежедневно 

 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР, 

классные руководители 

6.  Выявление учащихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

 

ежемесячно 

 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР, 

классные руководители 

7.  Проведение общешкольных Дней 

здоровья 

сентябрь 

ноябрь 

апрель 

 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР, 

учителя физической 

культуры, 

классные руководители 

8.  Классные часы на тему «Здоровый 

образ жизни»,  «Твое-здоровье»,  

«Мое здоровье», «Предупреждение 

курения, алкоголизма и наркомании» 

в течение года 1-11 

классы 

классные руководители 

9.  Рейды:                                                                                      

- В семьи учащихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

состоящих на ВШУ              

 

 

по мере 

требования 

1-11 

классы 

классные руководители 

10.  Планы индивидуальной 

профилактической работы с 

учащимися и семьями, состоящими 

на ВШУ 

в течение всего 

года 

1-11 

классы 

зам. директора по ВР,           

классные руководители 

 

11.  Профилактические мероприятия в 

рамках: 

- Единого Дня здоровья; 

- Всероссийской акции «За здоровье 

и безопасность наших детей»; 

- Всероссийской акции, 

приуроченной ко Всемирному дню 

борьбы со СПИДом; 

- месячника по безопасности 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

1-11 

классы 

зам.директора по ВР, 

классные руководители  

 

12.  Оформление школьных стендов 

«Правовое просвещение учащихся», 

«Моя профессия – будущее моей 

страны», «Терроризм – угроза 

 

 

сентябрь, март 

 

 

зам.директора по ВР 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 5 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



обществу», «Правила поведения 

учащихся» 

13.  Профилактическая работа по 

профилактике экстремизма среди 

учащихся (по отдельному плану) 

 

в течение года                    

 

 

1-11 

зам. директора по ВР,               

классные руководители 

14.  Конкурс рисунков «Мы за ЗОЖ» В течение года 1-6 Учитель ИЗО, классные 

руководители 

15.  Семинары для классных 

руководителей: 

- по профилактике правонарушений 

и безнадзорности,  

- по профилактике подросткового 

экстремизма 

 

 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

зам. директора по ВР, 

руководитель ШМО 

классных руководителей 

16.  Профориентационная диагностика 

учащихся школьным педагогом-

психологом (по отдельному плану) 

 

ноябрь-май 

 

 

7-11 

зам. директора по ВР,  

классные руководители, 

психолог  

17.  Классные родительские собрания 

«Роль семьи в воспитании ребенка» 

март 1-11 зам. директора по ВР, 

классные руководители 

18.  День   труда  и  здоровья  

апрель 

 

1-11 

зам. директора по ВР, 

учителя физической 

культуры, 

классные руководители 

19.  Классные часы  и беседы «Провести 

летний отдых с пользой для 

здоровья» 

 

май 

 

1-11 

 

классные руководители 

20.  Формирование  и работа школьной 

трудовой бригады 

май,  

июнь-август 

1-11 зам. директора по ВР, 

ответственные за работу 

трудовой бригады, 

классные руководители 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу №145  от 03.09.2024 г. 

 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 Пропаганда привлечения учащихся в Отряд 

профилактики правонарушений 

сентябрь Сабирзянов И. Х. 

Кл руководители 

9-11 классов 

2 Общее организационное собрание Отряда. 

Цели, задачи, деятельность . избирание 

командира, заместителя, Совета Отряда. 

сентябрь Сабирзянов И. Х. 

 

3 Разработка направлений деятельности Отряда и 

мероприятий по обеспечению порядка в школе 

октябрь Совет Отряда 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 6 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



4 Дежурство членов отряда во всех общешкольных 

мероприятиях. Проведение вечерних рейдов на 

улицах 

в течении 

года 

Командир и 

Совет Отряда 

5 Встреча уполномоченным участковым ОВД 

Дрожжановского муниципального района 

ноябрь Сабирзянов И. Х. 

командир Отряда 

6 Участие в военно – патриотическом конкурсе 

«Вперед, юноармейцы!» 

ноябрь Сабирзянов И. Х. 

Алиева Г. М. 

7 Общее собрание Отряда, подведение итогов 

работы за I полугодие 

декабрь командир Отряда 

8 Посещение неблагополучных семей в течении 

года 

Зам директора ВР 

кл руководитель 

9 Дежурство членов Отряда на внеклассных 

общешкольных мероприятиях 

в течении 

года 

Зам ком отряда 

10 Рейд членов Отряда в сельский дом культуры 

совместно с участковым инспектором полиции 

январь Сабирзянов И. Х. 

11 Беседа по профилактике правонарушений среди 

учащихся 

февраль Участковый инс -

пектор полиции 

12 Занятие с членами ОПП по строевой подготовке февраль Сабирзянов И. Х 

13 Занятия с членами ОПП по знаниям ответствен- 

ности за правонарушения несовершеннолетними 

март Учитель 

обществознания 

14 Беседа с учащимися «Берегись бед, пока их нет» апрель Зам ком отряда 

15 Рейд членов Отряда на улице в вечернее время май Сабирзянов И. Х. 

16 Анализ по результатам рейда май Командир Отряда 

17 Подведение работы ОПП май Совет отряда 

       

    

 

 

 

                                                                                             

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 7 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



 

 

 

 

 

Приложение 

4  к приказу 

№145 от 03.09.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

ФИО Год 

рождения 

1. Бикчурова Алина Асгатовна 09.06.2010 

2. Мухаметзянов Карим Зульфатович 01.10.2010 

3. Шамсутдинов Инсаф Фахимович 11.10.2009 

4 Камалиева Алина Маратовна 24.07.2008 

5 Хафизова Алина Ильдаровна 03.05.2008 

6 Фатхуллова Камилла Фаилевна 24.08.2007 

7 Халимова Эльнара Фанилевна 24.08.2007 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 8 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 5 

                                                                       к   приказу  №145  от  03.09.2024 г 

 

№ п/п Мероприятие Сроки 

1 Формирование отряда юнармейцев. Сентябрь 

2 Школьные соревнования по летнему многоборью. Сентябрь 

3 Оказание помощи и поддержки, уборка огородов и 

домов пожилых людей и ветеранов. 
Сентябрь 

4 Подготовка по юнармейским навыкам (сборка - разборка 

автомата, магазина, одевание ОЗК). 
Октябрь - ноябрь 

5 Встречи с участниками локальных конфликтов (в рамках 

Дня народного единства). 
Ноябрь 

6 Подготовка команды по огневой подготовке. Ноябрь 

7 День героев Отечества. Урок мужества. Декабрь 

8 Отработка навыков (сборка-разборка автомата, 

магазина, одевание ОЗК). 
Январь 

9 Проведение школьных соревнований по зимнему 

многоборью. 
Февраль 

10 Подготовка команды по огневой подготовке. 
ОФП команды юнармейцев. 

Февраль 

11 День памяти воинов-интернационалистов (15.02.1989 - 

последняя колонна советских войск покинула 

территорию Афганистана).  Урок мужества. 

Февраль 

12 Военно-спортивный праздник, посвящённый 23 февраля. Февраль 

13 Отработка навыков (сборка-разборка автомата, заправка 

магазина, одевание ОЗК). 
Март 

14  Оказание помощи ветеранам войны, одиноким и 

пожилым людям. 
Март 

15 Подготовка команды по огневой подготовке, 

преодолению полосы препятствия. 
Апрель 

16 Всемирному Дню здоровья (9 апреля) посвящается: 

антинаркотическая программа «Будущее начинается 

сегодня».  

Апрель 

17 Встречи с ветеранами Великой Отечественной войны. Май 

18 Почетный караул во время проведения митингов у 

памятника воинам-освободителям. 
Май, февраль 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 9 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



19 Участие в торжественном шествии, 
посвящённому празднику Победы. 

Май 

20 Участие в акции «Бессмертный полк». Май 

21 Подготовка команды к районной военно - спортивной 

игре «Зарница». 
В течение года 

22 Выступления отряда в школьных, районных 

мероприятиях. 
В течение года 

23 Тематические беседы, посвященные Дням воинской 

славы России. 
В течение года 

 

                                                                                               

                                                                                                      Приложение 6 

                                                                       к   приказу  №145 от  03.09.2024 г 

 

 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Участие родителей в управлении 

1. Работа общешкольного родительского 

комитета. 

в течение года Директор школы, 

заместитель 

директора по ВР 

2. Университет психолого- педагогических, нравственно – правовых знаний для 

родителей. 

1. Родительский всеобуч. по плану Кл. руководители 

2. Ознакомление родителей с нормативно 

правовой базой школы (устав, локальные 

акты, ООП школы) 

октябрь Администрация 

3. Собрание для родителей будущих 

первоклассников. Подготовка детей к 

школе. 

 

апрель 

август 

 

Администрация 

4. Общешкольные родительские собрания. по плану Кл. руководители 

5. День открытых дверей для родителей. 

в течение года Администрация, 

кл. руководители 

6. Консультации для родителей по 

интересующим их вопросам. «Спрашивайте 

– отвечаем» 

в течение года Учителя 

предметники, кл. 

руководители 

7. Анкетирование родителей 

в течение года Заместитель 

директора по ВР, 

кл. руководители 

8. Проведение обучающего лектория для 

родителей «Дети и социальные сети» 

ноябрь Кл. руководители 

3. Участие родителей во внеклассной работе 

1. Традиционные праздники в классах. 

в течение года Заместитель 

директора по ВР, 

кл. руководители 

2.     Общешкольные праздники: 

- Торжественная линейка   «Здравствуй, школа!»; 

- День пожилых и день учителя; 

  

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 10 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



- День матери; 

- Новый год; 

- Вечер встречи с выпускниками школы; 

- 23 февраля; 

- 8 марта; 

-9 мая – День Победы; 

- Последний звонок; 

-Спортивные соревнования. 

3 Организация коллективных экскурсий. 

в течение года Заместитель 

директора по ВР, 

кл. руководители 

4. Организация внеурочной деятельности. 

в течение года Заместитель 

директора по ВР, 

кл. руководители 

5. Совместное участие в творческих 

конкурсах, проектах. 

в течение года Заместитель 

директора по ВР, 

кл. руководители 

4. Изучение семьи, социальная защита семьи. 

1. Обследование домашних условий 

учащихся. 

в течение года Кл. руководители 

2. Создание социального паспорта школы: 

- Полные многодетные семьи 

- Неполные многодетные семьи 

- Неполные семьи 

- Малообеспеченные формы 

- Родители – пенсионеры 

- Родители инвалиды 

- Неблагополучные семьи 

- Опекаемые дети 

- Дети группы риска 

Сентябрь 

октябрь 

Кл. руководители, 

инспектор по 

охране прав 

детства 

3. Организация горячего питания для 

учащихся 

сентябрь Администрация 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 11 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 7 

                                                                       к   приказу  №120 от  05.09.2023 г 

 

 

 

Общешкольные родительские собрания 

 

Тематика собраний: 

 

           Сентябрь 

1. Итоги 2022 – 2023 учебного года. Результаты ГИА.  Задачи на новый учебный год. 

2. Распределение части формируемой участниками образовательных отношений. 

Распределение части школьного компонента в 9-10 классах. 

3. Организация горячего питания в школе. 

4. Вакцинация обучающихся. Предупреждение заразных болезней. 

5. Выборы общешкольного родительского комитета. 

 

Декабрь 

1. Девиантное поведение. 

2. Итоги 1 полугодия. Итоги диагностического тестирования. 

3. Организация питания школьников. 

 

Февраль 

1. Компьютер и здоровье. 

2. Результаты пробных ОГЭ по основным и предметам по выбору. 

3. Готовимся к ОГЭ 

 

Апрель 

1. Роль семьи в воспитании гражданина.  

2. Итоги работы школы за 2 полугодие 2022-2023 учебного года. Промежуточная 

аттестация и итоговая аттестация в 11классах. 

3. Организация летнего труда и отдыха школьников.  

 

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 12 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:12



Лист согласования к документу № 38 от 25.09.2025
Инициатор согласования: Халимова Н.З. Заместитель директора по УР
Согласование инициировано: 25.09.2025 14:12

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Азмуханова Р.И. Подписано
25.09.2025 - 14:12

-

Документ создан в электронной форме. № 38 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 13 из 13. Страница создана: 25.09.2025 14:13


